
diário oficial Nº 35.090   7Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

Às 11:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasnet.gov.br/ Edital encontra-se acessível nos 
sites: http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
por esses meios, estará disponível na Av. Doutor Freitas, n° 2531, Pedrei-
ra, Belém/PA CEP: 66.087-812 - Belém/PA, fone: (91) 98468-7604, no 
horário de 09:00 às 16:00, em dias úteis.
LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETARIO DE ESTADO/SEAC

Protocolo: 843934

DIÁRIA
.

Portaria 237/2022-GAB/SEAC
Belém PA 24 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 103/2022 DICAR/DIPAZ/SEAC 2022/1066299
RESOLVE:
CONCEDER 3,5 (três e meia) diárias aos servidores abaixo no período de 
23/08/2022 a 26/08/2022, aos municípios de Vigia e Curuçá, no Estado do 
Pará, com “o objetivo das realizações de eventos do TERPAZ AÇÕES INTI-
NERANTES, em parceria com a SESPA E A POLÍCIA CIVIL”.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
  5890870-4 BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL 440.849.432-15
  58888105-5 DEBORA DOS SANTOS LIMA 747.790.872-87
5900437-4 JAIRO SOUZA DA SILVA 608.743.502-63
5962936-1 RENATO BEZERRA LOBATO 399.739.052-53
5936488-2 VALDINETE DO SOCORRO MATOS DA SILVA 329.472.912-04
5939900-2 BEATRIZ PEREIRA ALVES 823.286.762-00
xxxxxxxxx MARIA CLAUDIA VENTURA DE SÁ PENSADOR 448.406.912-15
xxxxxxxxx SALUSTRIANO BOSCO REIS 204.131.812.00
xxxxxxxxx JOSE CLAUDIO MEDEIROS DE SOUZA 769.437.122-68
xxxxxxxxx ARIOVALDO FONSECA MAIA 218.499.602-59
xxxxxxxxxx MARIO AUGUSTO BARROSO DOS SANTOS 398.824.972-68
5962934-1 FABIO RODRIGUES JUNIOR 586.362.422-15
xxxxxxxx EVALDO NUNES NEGRÃO 260.489.142-53

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 24 de agosto de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário

Protocolo: 844356

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria 238/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 24 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 01/2020 de 22/06/2020, publicada no 
DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 e 149, da lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1944, e
CONSIDERANDO PAE nº 2022/946675
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO conforme determinação, a Portaria n° 216/2022 
– GAB/SEAC de 09/08/2022 e a sua publicação no DOE N° 35.075 de 
11/08/2022 que CONCEDIA ao servidor RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, 
Matrícula 5945640-2, 2,5 (duas e meia) diárias no período de 10/08/2022 
a 12/08/2022, para a cidade do Rio de Janeiro - RJ.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 24 de agosto de 2022.
Júlio Alejandro Quezada Jelvez
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 844083
Portaria 207/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 24 de agosto de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO PAE nº 2022/898918
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO conforme determinação, a Portaria n° 206/2022 
– GAB/SEAC de 21/07/2022 e a sua publicação no DOE N° 35.054 de 
22/07/2022 que CONCEDIA ao servidor CARLOS VICTOR SOUZA SILVA , 
Matrícula 5890870-5, 11,5 (onze e meia) diárias no período de 25/07/2022 
a 05/08/2022, com destino ao município de Parauapebas e Canaã dos Ca-
rajás, no Estado do Pará.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 24 de agosto de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 844358

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
A Publicação do Extrato de Contrato: Nº 012/2022-AGE.
Processo Nº 2022/585711
Data da Assinatura: 17/08/2022
Vigência: 17/08/2022 a 16/08/2023
Valor Global Estimado: R$ 249.013,84
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO N º 011/2021/TCM/PA.
Objeto:
Aquisição e instalação de mobiliário, em diversas salas, para atender as 
necessidades da Auditoria Geral do Estado - AGE, conforme especificados 
no Termo de Referência – Anexo I do Pregão Eletrônico nº 011/2021/TCM/
PA e Anexo I deste Contrato.
Contratado: CENTRA MÓVEIS S/A.
CNPJ Nº: 25.071.568/0001-24.
Endereço: Rodovia BR-116, Nº 11760, KM 142 1º Andar, Jardim Eldorado, 
Caxias do Sul / RS, CEP:95059-520.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 449052
Plano Interno: 4200008409E
Fiscal do Contrato: André Nonato Franco de Souza Matrícula Nº 55209189/1, 
lotado na Gerência Técnica de Fiscalização e Avaliação de Gestão.
Substituto do Fiscal do Contrato: Vitória De Souza Nunes, Matrícula Nº 
55209388/1, lotada na Gerência Técnica de Fiscalização e Avaliação de Gestão.
Ordenador: Andréa do Nascimento Pinto.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 843990
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 225 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei nº. 
8.666/93, acerca do acompanhamento e fiscalização da execução dos Con-
tratos e Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do PROCESSO nº 2022/284889;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora PATRICIA LIMA FERREIRA, Assessora Opera-
cional, Identidade Funcional nº 55588559, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do CONTRATO Nº 06/2022, celebrado entre a Fundação PARAPAZ 
e TICKET SOLUÇÕES HDFT S/A., cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação do serviços de administração e gerenciamento 
informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e 
Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos creden-
ciados em todo o território nacional para veículos automotores e equipa-
mentos integrantes da frota da Administração Pública do Poder Executivo 
do Estado do Pará, com utilização de cartão magnético, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, para os 
órgãos e entidades do Governo do Estado Pará.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercido pelo Suplente, servidor ANDERSON LUIZ DE SOUZA CASTRO, 
Identidade Funcional nº5949112, ocupante
do cargo de Assessor Operacional.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 24 DE AGOSTO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPa

Protocolo: 843973


